Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís - MA
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Aviso de Edital n.º 25/2022-GR/UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, no uso de suas

atribuições legais, considerando o que dispõem a Lei Estadual n.º 9.704, de 2 de outubro

de 2012, que altera e acrescenta dispositivos à Lei n.º 8.199, de 7 de dezembro de 2004;

o Decreto Estadual n.º 21.030, de 16 de fevereiro de 2005, e as Resoluções n.º 202/2000-

CEPE/UEMA e n.º 920/2010-CEPE/UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados que se encontra disponível no site <https://sigconcursos.uema.br/>, a  partir

do dia 20 de junho de 2022, o Edital n.º 21/2022-GR/UEMA, referente aos procedimentos

e normas para solicitação de isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição para os

processos seletivos de acesso aos cursos de graduação da Universidade Estadual do

Maranhão - UEMA, em especial o Processo Seletivo de Acesso à Educação Superior -

PAES, que, excepcionalmente, para o ano de 2022, abrangerá a seleção dos candidatos

às vagas disponíveis nos cursos da área de atuação da Universidade Estadual da Região

Tocantina do Maranhão - UEMASUL, em decorrência de ajuste consolidado por meio de

aditivo ao Termo de Cooperação - Protocolo de Transição entre as Instituições de Ensino

Superior, conforme especificação a seguir.

EVENTO PERÍODO

Solicitação de isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição

nos processos seletivos de acesso aos cursos de graduação, no

site <https://sigconcursos.uema.br/>

20/6 a 1/7/2022

São Luís - MA, 17 de junho de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
 Reitor